" •: ¡ ," j .; _ , 1-1 ‘.1 i•% '- • 1-•

Hs• PODER LEGISLATIVO MUNICIPAIFF0To Lc

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEILAG:L.._ar ;;:' O
_ESTADO DO CEARÁ _

••••••• •=••

Câmara Municipal de Casca%el
Aprovado na Sessão Ordinária

Cascavel inct/20(25

PODER LEGISLATIVO

Exmo. Sr.
Presidente da Câmara Municipal de Cascavel

REQUERIMENTO N° (0042 /25

O Vereador CLAUDEMIR SILP'A DO NASCIMENTO.
usando das atribuições que a lei lhe confere, conforme art. 24'. Inciso XV da
LOM, vem solicitar a V. Exa., após consultado o plenário e com sua anuência, o
seguinte: Que seja enviado ofício à Excelentíssima Senhora Ana Afif Mateus
Sarquis Queiroz — Prefeita de Cascavel — CE, solicitando a implantação de câmeras
de segurança em todas as repartições públicas municipais de Cascavel—CE,
incluindo, mas não se limitando a: escolas, postos de saúde, sede da Prefeitura,
secretarias, centros administrativos e demais órgãos públicos.

A presente solicitação tem por objetivo ampliar a segurança de servidores públicos e
da população que frequenta esses espaços, prevenindo atos de vandalismo, furtos,
violência e outras ocorrências que coloquem em risco a integridade das pessoas e do
patrimônio público.

A implantação de um sistema de videomonitorarnento contribuirá para a melhoria da
prestação dos serviços públicos, além de inibir condutas inadequadas,
proporcionando mais tranquilidade e bem-estar aos cidadãos cascavelenses.

Diante do exposto, solicito que o Poder Executivo analise a viabilidade e torne as
providências necessárias para a efetivação desta medida.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Cascavel (CE), em 06 de maio de 2025.

Av. Prefeito Vitoriano Antunes, 2459 — CEP 62.850-000 — Cascavel — Ceará
Fone: (85) 2180-8085 — E-mail: cmc.cascavelghotmail.com